1692.
Epistola Pon-
tificis, Patres
ingenti gau-
dio afficit.

III. Cæterū noster P. Petrus a S. Michaële meritis & virtutib⁹ conspicuus, cūm integrum Supremi Magistratū, quō functus fuerat, sexennium effluxisset, consonis vocalium Patrum suffragiis in hac dignitate Successorem accepit N. P. Raphaēlem a S. Joanne, Madriti tunc degentem, virum cæteroquin canicie ac pietate venerabilem, & a doctissimis illis, quæ in lucem edit, voluminibus celeberrimum. Insignis hēc electio, si unquam alias, universalī totius Ordinis plausu & approbatione excepta fuit: in hac tamen communi lētitia solus ille lugebat, quem Patres unanimi consensu ad hoc fastigium evixerant. Qui cūm nūc suā electionis accepisset, pro agnata sibi modestia tantoperē obliudatus est, ut necessē fuerit eum obedientiæ virtute adstrin gere, illūmque conscientiæ religione adigere, ne ulteriū tergi versaretur, sed omnium votis delatum Magistratum capesseret, si DEI voluntati resistere nollet. His perterritus admisit supremos Ordinis Fasces, invitus tamen, & non sine magno animi sui mōrore: nec destitit bonus ille senecio, de se quam humili mē sentire solitus, rem precibus urgere, donec missionem im petraret, & ab hoc onere absolveretur, quod sequenti anno tan quād in suo proprio loco recensebimus.

N. P. Raphael
invitus Mini-
ster Generalis
eligitur.

C A P U T XII.

Quales industrias nostri Viennenses adhibuerint, ut officia SS. PP. NN. JOANNIS & FELICIS Breviario Romano infererentur, & obligatio ea recitandi ex precepto Summi Pontificis ad totam Ecclesiam extenderetur.

Sacri nostri Ordinis Ceremonie typis exciduntur.

Ad earundem observationem exhortatio.

I. **N**on itā pridem P. Josephus ab Angelis Ordinis nostri per Germaniam & Poloniā Commissarius Generalis a Nostro Definitorio monitus fuerat operam dare, ut Augustissimus LEOPOLDUS Imperator Sedem Apostolicam de Officiis Sanctorum Patriarcharum nostrorum JOANNIS & FELICIS ad totam Ecclesiam extendendis compellaret, quatenus hēc festa, quæ in pluribus jam Regionibus, & Diœcēsibus ad diem octavam Februarii

Officia SS.
SS. PP. NN.
JOANNIS &
FELICIS cor-
pori Romani
Breviarii infe-
ri desiderantur.

1692.

& vigesimam Novembris Sedis Apostolicæ Auctoritate celebri confueverant, deinceps ex mandato Summi Pontificis praedictis diebus in universa Ecclesia celebrarentur, & officia eorum Romano Breviario inserta ab omnibus Christi fidelibus utriusque sexus, qui ad persolvendas Horas Canonicas obligantur, imposterum de *Præcepto* recitarentur. Cùm enim ex nuperis Pontificis Litteris ejus erga Sacram Religionem nostram benevolentia clarissimè elucescat, minimè committendum videri, ut tam apta rei benè gerendæ occasio frustra elabatur. Nec cunctatus sit bonus Pater iussis Definitorii morem gerere; sed exemplò Libellum Supplicem conscripsit, eundemque beneficentissimo Cæsari porrexit, humillimis precibus adjectis, ut Sacratissima Majestas totius Ordinis desideria suā Auctoritate interposita ad felicem exitum perducere dignaretur.

Cæsaris Oratori negotiorum committitus.

II. LEOPOLDUS Imperator, qui pro ingenti, quō Religionem Trinitariam complectebatur affectu, incrementis nostris insigniter studebat, facile exorari se pausus est, ut Ordini nostro in causa tam sancta velificaret. Subortis tamen eodem tempore inter Sedem Apostolicam & Aulam Cæsaream, nescio quibus, similitatibus, res aliquamdiu comperendinata fuit. Quare R. Josephus ab Angelis & P. Joannes a S. Augustino, ut præfens negotium urgerent, familiares Cæsaris Ministros rogabant, ut Imperatorem suis consiliis ad patrocinium hujus cause suscipiendum blandè inducerent, quod licet Sua Majestas, horum Procerum rationibus persuasa, propensa voluntate præstiterit, litteras tamen non ad Summum Pontificem sed ad Principem Liechtensteinum suum in Romana curia Oratorem scripsit, adjunxitque nostrum Libellum Supplicem, & junctim Romam transmisit, ut de nostra petitione Orator pleniū edoceretur. Eadem Principi Benignissimus Cæsar non sine magna Ordinis nostri commendatione præcepit, ut tota animi contentione in id incumberet, quatenus Ordo noster, quam efflagitaverat gratiam, Cæsarea suffragatione consequeretur. Ipsam Cæsaris Epistolam pro majori præsentis materiæ elucidatione, & dictorum confirmatione hoc apponere necessarium duximus, quæ ab Imperatore his verbis exarata fuit.

Cæsaris Epistola ad eundem.

Quid Ordo Sanctissimæ TRINITATIS Discalceatus a Nobis demississimè petat, ex adjuncto Supplice Libello fusius percipiet Dilection tuæ. Et quoniam eundem, cùm ob insignia in Ecclesiam & Rem publicam merita, tum ob indefessam, quam saluti animarum, eliberandisque captivis navat operam, singulari affecti complectimur, ejusque splendorem & augmentum libenter promovemus; ideo Dilectionem tuam ad Summi Pontificis Sanctitatem id omni studio & solicitudine agere volumus, ut quam dictus Ordo efflagitat gratiam, quamque accidente Cæsarea nostra suffragatione se facilius consecuturum sperat, eam ipsi Sua Sanctitas nos intitulat.

intuitu benignissimè impertiri dignaretur. Cedet id præprimis ad majorem DEI gloriam & orthodoxæ Religionis incrementum, eritque prædicto Ordini ad exercendam porrò erga proximum charitatem incitamento; Nobis verò gratissimum. Qui de cætero gratiam nostram Cæsaream Dilectioni tuae clementer confirmamus.
Vienna 16. Septembris 1692.

Opinio, ab ipfa Cæsareæ manu scrip-
tam fuisse
hanc Episto-
lam.

III. Pauca quidem hic occurunt, sed penetrantissima verba, tantóque Cæsare digna. Hanc Epistolam a Suam et ipsa Augustissima Majestate, ob eximum, quo in nos ferebatur, amorem conceptam, & Cæsaream manu, ut pondus adderet, scriptam fuisse, ut opinor, ex ipsius styli methodo apertissimè colligitur; plura námque LEOPOLDINI Ingenii in hoc scribendi genere extant specimina, & leguntur Epistolæ ad diversos subinde exaratae, veluti ad Franciscum Udalricum Comitem Kinskium Regni Bohemiæ Supremum Cancellarium, Cæsari a Sanctioribus consiliis, ejusque intimum Ministrum. Item ad Petrum Lambecium Vindobonensis Bibliothecæ Præfectum, & ad alias plures, quæ passim circumferuntur, & multorum manibûs teruntur. Quin imò ipse egomet vidi integrum volumen LEOPOLDINARUM Epistolarum ad diversos variis occasionibûs exaratarum, in quibus ad floridioris styli elegantiam nemo quidquam jure desideraverit. Concord est Eruditorum omnium assertio, Famâ idipsum etiamnūm prædicante, LEOPOLDUM I. Romanorum Imperatorem, quod in Principibus rarum & admirabile censetur exemplum, Eruditissimis suò sœculô quibusvis in politiori Litteratura, aliisque sublimioribus scientiis non solum æquiparandum, verùm etiam præferendum fuisse.

LEOPOLDI
Imp. Liber E-
pistolarum
servatur inter
Manucriptos
Codices Vin-
dobooneñis
Bibliothecæ.

IV. Porrò cæteras inter curas juxta datam priore anno facultatem, ut superius ostendimus, agitabatur quoque nostri Cæremonialis Libri in Latino sermone impressio, quæ mense Julii ad calcem ferè pervenerat. Hujus Libri vestibulo P. Josephus ab Angelis, qui tunc temporis adhuc appellatus fuit per Germaniam & Polonię Ordinis nostri Vicarius Generalis, postea, ut alibi retuli, Commissarius Generalis nuncupatus, gravem præfixit ad Patres & Fratres Germanos ac Polonos exhortationem, quæ omnes & singulos ad accuratam earundem Cæremoniarum observationem efficacissimis verbis cohortatus est; ubi in illud æternæ Sapientiae: *Qui spernit modica, paulatim decidet, commen-
tans prolixè ostendit, homini religioso maximi etiam facienda,
quæ minima esse videntur. Et sanè, ut sapienter ipse pluribûs
ibi demonstravit, qui cæremonias, leges & statuta contemnunt,
transgressores sunt suæ Religionis & naufragæ Syrites atque Cha-
rybdes non solum propriarum, sed etiam alienarum animarum,
quas exempli sui pravitate, ceu scabie quâdam contagiosa infi-
ciunt. Ac propterea Athenienses tantâ severitate minimarum
etiam legum suarum custodiæ invigilâsse, ut damnarent eos, qui
nonmodo totam Legem, sed unicam etiam syllabam transgressi*

Ordinis cæ-
remoniale ty-
pis mandatur.

P. Josephi
exhortatio.

Ecclesiast. cap. 19.
v. 1.

1692. suissent. His præmissis subjunxit : Digni quidem sunt dannatione, qui sanctas cæremonias despiciunt; hæ námque sunt imitantes illi, quibus Sanctæ Religionis vinea circumvallatur: illi autem, qui perficità frōnte sepes Dominicæ vineæ perfringere, statutosque terminos contemptim transilire præsumunt, vestigiis Sanctorum Patriarcharum nostrorum JOANNIS & FELICIS non insistant, perfectorum iter deserunt, latas imperfectorum, tepidorūmque vias ingrediuntur, relieto calle perfectionis ad languorem, imò ad perditionem tendunt, Superiores afficiunt tristitia, confratres suos offendunt, vocationem suam, monasterium & Sanctæ Religionis spiritum conculcant & amittunt; pacem, quæ ex concordia cæremoniarum & vivendi uniformitate coaluit, omnino perturbant. Hactenus ferè ille, Augæ fidei monita, & intimis medullis insculpanda.

C A P U T XIII.

Expeditione tertiae Redemptionis initium fortitur.

Tertia Re-
demptionis
expeditio.

I. **A**ugusto mense in eum jam statum accreverant Redemptio-
nis subsidia, ut paucis accessionibūs spem non modicam
sacerent profectionis propediem inchoandæ. Die secundā ejus-
dem mensis, quā festum Sanctæ MARIE Angelorum vulgo de
Portiuncula dictum a sacra illa Umbriæ aedicula, celebrabatur,
Religiosi nostri ad omnes in urbe Ordinis Minorum Ecclesias, quō
imperrandæ peccatorum remissionis a CHRISTO concessæ cau-
sâ frequentes fidelium coibant coetus, ad portarum valvas distri-
buti eā die non contemnendas pro captivorum Redemptione ele-
emosynas corrogaverunt, quæ cæteris adjunctæ, quas P. Re-
demptor priùs jam conquisiverat, lytrum proximè præcedenter
simil duarum expeditionum fermè æquabant. Sic plillum
hoc Christianæ charitatis Institutum continuò firmiores agebat
radices. Hoc igitur Redemptionum incrementa ad Augustis
Cæsaris Solium perlata tanti Monarchæ approbationem retule-
runt, qui Patres assatim collaudatos admonuit, sibi gratissimum
semper fore, si hoc tam sanctum & salutare Institutum quoti-
die magis effloresceret. Et ne sterili præconiò illos demulcere
voluisse videretur, jussit ex suo ætario mille florenos in eundem
sinem numerari. Serenissimi quóque Rex Romanorum JOSE-
PHUS I. Frater & Sorores Archi-Duces Austriæ, nec non Au-
strie Magnates, Nobilesque Dominiæ pro singulorum pietate in
hanc Redemptions eò majore liberalitate suas elemosynas sub-
miserunt, quò sanctius illas expendi cognoscabant. Quibus
omnibus sollicitè collectis tandem P. Maurus captivorum Redem-
ptor vigesimā sextā Augusti mensis, Altissimi moventis manu, ut
ipsa in suis Adversariis annotavit, & supernò repente impulsu
actus tritam, sibique jam cognitam viam per Poloniam in Tar-
tariam est auspicatus, quod spem conceperat Redemptions in
confi-

Cæsaris & Au-
strie Re-
demptionis
subsidia.

confiniis Russiæ , aut certè Moldaviæ Armenorum Institutum operâ commodissimè absolvendi. Sed quām graviter in hoc hal- lucinatus fuerit , eventus ubertim demonstravit ; omnia enim illi adversa , quæ sibi nunquam imaginatus fuisset , evenerunt ; noluit nempe DEUS , ut mercenariorum manibûs , sed potius indu- striâ & laboribûs legitimorum Redemptorum Regulare Ordinis nostri Institutum exerceretur , ac propterea hanc Redemptio- nem non paucis cum ærumnis conflictari permisit , ut inferiùs enarrabitur.

II. Evidem multò majus viæ compendium iniri potuisset , si P. Maurus per Hungariam in ditiones Turcici Sultani conten- dere voluisset , sed tædia & frustrationes , quibus secunda Re- demptio obnoxia fuerat , eum ab hoc proposito deterruerunt , & ad capessendum in Tartariam iter stimulaverunt : ignorabat si quidem multo majora sibi apud Tartaros exantlanda esse peri- cula , ærumnas & afflictiones , insuper & carceres , ut latè infe- riùs sumus cognituri. Ducebatur tamen & alia haud contemnen- di ponderis ratione , cùm sciret a nuperna obsidione Viennensi plurimos adhuc Austræ indigenas in Tartaria detineri , eorūm- que benè multos ad evitandas durissimæ servitutis ærumnas , & commodiorem vitæ conditionem obtinendam , præsertim cùm nulla , aut exigua spe recuperandæ libertatis lactarentur , salvifi- cam CHRISTI fidem ejurasse , & nefariæ Mahometis sectæ in æter- næ salutis exitium , & Christianæ Religionis opprobrium , nomen dedisse. Ut itaque residuos , qui inconclusa conitantiâ in CHRI- STI cultu pertiterant , ab exitiali hoc barathro , & malorum omnium extremo vindicaret , Tartariam potissimum adire con- stituit , satis nimirūm gnarus , hunc esse præcipuum scopum , ad quem Redemptionis Inititutum inconnivis semper oculis col- limet.

III. Viam itaque per Polonię ingressus post longos itine- rum anfractus Leopolim tandem ad nos tro pervenit. Hic con- stitutus omnia tentavit , quæ ad secundanda hujus Redemptionis initia conducere posse rebatur : sollicitè nimirūm cavebat , ne quempiam in ipso quasi negotii proscenio errorem consiceret , a quo plerūmque cæteros sive prosperos , sive finistros rerum successus pendere noverat. Omnibus itaque maturo judiciō tru- tinatis , statim in ipso limine clarè admodum perspexit , illa me- dia , quæ prius conceperat , sibique delineaverat , nihil opis ad præsens negotium allatura. Rejeçto itaque priori confiliō , quō hanc tertiam captivorum Redemptionem Armenorum mercato- rum opera , qui ut plurimum propriis lucris inhiantes rem suam augere student , & captivorum majori emolumento parùm invi- gilant , perfidere decreverat , statuit ad extreum in propria per- sona Tartaros Budziakenses adire , rem cominus agere , ac omni possibili industria Redemptionis negotia promovere. Sub idem tempus Serenissimo JOANNE III. Rege Poloniarum Leopoli de- morante , aulam ejusdem affectabatur Tartarorum Reguli *Sefa Geraij Sultan Han* (Chanum vocant) Orator , gravium quorundam

1692.
Improbatur
arbitrium
Redemptio-
nes per mer-
catores exere-
sandi.

Rationes cue-
non in Hun-
gariam , sed in
Tartariam
viam institue-
rit.

Leopolis
Pater venit.

Nihil boni a
mercatoribus
speratur.

Opera Lega-
ti Tartare-
rum.

1692. inter utramque Rempublicam dissidiorum componendorum causa. Hec occasio P. Mauro perquam opportuna videbatur ad præfixum finem suum certius, celeriusque assequendum. Accessit proinde Tartarum Legatum, & exposita intentione sua petit ab eodem salvi conductus Litteras, quarum fide munitus in Budziakensem Tartariam tuto progreedi valeret. Orator, etli homo valde barbarus, comiter tamen Patrem excepit, ejusque voluntate intellecta liberaliter omnia, & sine dolo spopondit: non enim petitas duntaxat Litteras ad Budziakensis Tartariae limitaneum Gubernatorem conscripsit, in quibus Patrem, ejusque negotium plurimis commendavit, verum etiam disertè precepit, ut ei omnibus modis, & in quibuscunque occasionibus faveret, afferens id fore genti Tartaricæ valde utile ob reciprocum gratitudinis hostimentum, quô Rex & Respublica Polonorum hunc favorem essent compensaturi. Quinimò ut in via Pater tutius procederet, quosdam de suo comitatu Orator delegit itineris duces, atque custodes, quorum unus officio Murza erat, quod barbarum vocabulum latine Centurionem significat. Versabantur eodem quoque tempore Leopoli Kausanenses Institutores ex eadem Tartaria oriundi, & in patriam suam propediem reversuri, quibus item Tartarus Orator severè injunxit, ut cum P. Redemptore unâ proficerentur, quatenus Viro Præstanti (sic ipse raro inter Mahometanos exemplô dicebat) consilio & ope præstò adessent: quæ quidem omnia eis sub gravis vindicta interminatione commendavit.

IV. Degebant tunc quoque Leopoli in nostro conventu P. Michaël a SS. Sacramento natione Armenus, filius legitimus Græci cuiusdam Sacerdotis, cum universa Familia sua Romanæ Ecclesiæ pridem uniti, natus Cameniaci eo adhuc tempore, quô hoc præsidium Turcis parebat, & unus ex primis, qui in Polonia Ordinis nostri Instituto se addixerunt. Religiosus ille noster præter idiomatis nativi, id est, Armeni cognitionem, etiam Turcicæ & Tartaricæ linguae optimè gnarus erat; ideoque P. Redemptor, ut fidelissimum penes se haberet interpretem, eundem sibi in socium ascivit, & continuò copiosò tum Tartarorum, tum Armenorum negotiatorum comitatu stipatus in Budziakensem Tartariam profectus fuit, longoque itinere prosperè emensò Kausanum celebre Tartariæ oppidum & mercimonis clarum feliciter attigit, ibidemque apud negotiatorem, quem in hac peregrinatione comitem habuerat, hospitium conduxit.

C A P U T XIV.

Redemptionis hujus in Budziakensi Tartaria vari, ac inopinati successus.

I. **H**acenus P. Redemptori omnia ex sententia cesserant, sedius, faventiusque desiderare potuisset. Sed ut est ephemera

mor-

Viam in Tar-
tariam flet-
auit.

mortalium felicitas , & sexcentis vicissitudinum Iudibriis obnoxia , tota hujus prosperitatis scena opinione citius evanuit . Vix enim Kausanum tenuit , dum protinus intellectus , Tartarorum gentem civilibus factionibus scissam cruentissimas similitates inter se exercere , quæ implacabili animorum aversione auctæ eosque excreverant , ut Chanum , Tartarorum Principem , eo prorsus tempore throno deturbaverint , quô P. Maurus Kausanum ingressus fuit . Exauctorato itaque Chanô protinus exulceratæ plebis furor in omnes ejus ministros & familiares deserviit , qui muneribus exuti , opibusque spoliati in diversa latibula inglorii confugerunt , optimè secum agi existimantes , si ex tam decumana tempestate vitam saltè incolumem efferrent , & imminentem lanienam evaderent . Confusa hæc Reipublicæ facies omnia quoque P. Redemptoris consilia confudit & dissipavit ; néque enim jam quidquam præsidii ab illo Gubernatore sperare poterat , quem tam ignominiosè loco motum sciebat . Novi Chani , Selim Hasinpai dicti , electio ubique jam divulgata & universali plausu recepta fuerat , cuius etiam Prætori Galgæ Sultano omnes Tartari , qui ripas Istri accolunt , prompta voluntate homagium fecerunt . Erat autem Galga iste filius recenter electi Chani , suique genitoris adventum indies opperiebatur .

II. Quid nunc ageret in tanta rerum perturbatione P. Redemptor ? an negotiò infectò , & ne tentatâ quidem alea se cum socio in Polonię reciperet , ac emensa itineris spatia fugienti similis remetiretur ? Id aversabatur infractus utriusque animus . Progrederetur vero , aut in hoc loco subsisteret ? Id quóque periculis minimè vacabat . Augebat difficultatem , quod omnia itinera , quæcunque demum ingredieretur , a latronum insidiis essent infamia . Ergo dum ita sacrum inter , & faxum hæret , elegit tandem Divino confisus auxilio , & innocentia suâ fretus ipsum Galgam Sultanum intrepidè adire . Ut autem majori securitate pericolosum iter ingredieretur , Tartaricum illum Murzam , sive Centurionem , quem ei Leopoli Tartarorum Legatus inter cæteros pro custode ac duce addiderat , & quem in omnibus occasionibus virum probatæ fidei compererat , in viæ societatem assumpsit . Huic item duo additi sunt Græci negotiatori , integri rerum gestarum & gerendarum testes , cum quibus post laboriosam trium dierum peregrinationem ad vicum pervenit , ubi Galga Sultanus Chani patris nomine illius terræ Praefaturam gerebat . Præmissus ad eundem Murza ille Tartarus , Galgæ Sultano ex ordine recensuit causas & negotia , quorum gratiâ Patres in Bessarabię venissent ; adjecit deinde illos ab Orafo Tartarorum apud Regem Polonię agente bonas , fidásque Litteras accepisse , eosque sibi , atque sociis impensè commendatos fuisse , quatenus tutò ire , ac redire valerent . His expositis Galga Sultanus è vestigio Patres coram adduci jussit , qui ejusdem Murzæ nunciò animati celeriter comparuerunt , & Galgæ Sultano Litteras itineris sui , atque negotiorum testes & indices exhibuerunt , quibus perlechis mandavit , ut advenis

1692.
Retum tar-
batio ex Tar-
tarorum Cha-
ni depo-
si-
tione.

Nostrî Gal-
gam Sul-
tanum adeun-

1692. Sacerdotibus hospitium pararetur, quod ingressi benignitatem Galgæ non satis admirari potuerunt; præstolabantur tamen, quid postera dies ad promovendam Redemptionis expeditionem esset paritura.

Vocantur ad
examen.

III. Paucarum horarum intervallō, cùm itineris molestiis fatigati paulisper quiescerent, nocte intempestante Galgæ Sultani primus Minister Patres de hospitio ad se accersivit, qui etiam extra ullam tergiversationem se protinus stiterunt. Eos ad hanc ingressos Tartarus ille variis quæstiunculis tentavit, & per multas ambages illos examinavit, cur in Tartariam venissent? Respondent illi, quod res erat, causam sui adventūs non esse aliam, quam ut pactō pretiō Germanici Imperatoris subditos & captivitate redimerent. Tandem post longas de variis rebus collocutiones Minister ille, cùm perspicue animadverteret, nihil fraudis subesse, omnem depositum doli suspicionem, ultróque promisit, se illis a Galga Sultano licentiam impetraturum, quotquot voluissent, captivos emendi. His per multas questiones tractatis iterū Patres in hospitium se receperunt, & per reliquum noctis spatium securius quieverunt.

Ampliā facul-
tate emendi
captivos im-
petratur.

P. regretat.

Ut in Cri-
meam ten-
dant consuli-
tetur.

IV. Sequenti mox die primus ille Minister Galgæ Sultani, ut hesternis promissis suis staret, Litteras plenam impertinentes facultatem eundi, dimorandi, captivos emendi, & cum eisdem remeandi, aut quō eis placuisset, vel commodum visum fuisset, commigrandi Patribus tradidit; qui omni jam metu absoluti de prosperis lætabantur successibus, seséque spe blandâ laetabantur hanc Redemptionem propediem ad felicem exitum perducendi. Hæc tamen gaudia non parūm corruperat morbus colicus, qui P. Redemptorem invalit, eumque per biduum tantā fævitie affixit, ut ob ingentia viscerum tortuina & cruciatus nulli rei operam dare valeret. Morbus iste a frigoris inclemens & conguorum alimentorum inopia originem duxit. Ast ubi vis dolorum paululum remisisset, constituit Ismaëlim aut Kiliam, oppida Istri litoribus assidentia, proficisci, ubi grandem captivorum numerum detineri cognoverat. Quod cùm præfato Galgæ Sultani Ministro significasset, consuluit ille Patribus, malling potius Tauricam Chersonesum, quæ hodie Tartaria Crimea dicitur, adire, eos namque ibidem plura millia Germanorum repertos, quos etiam Crimenses Tartari multò leviori pretiō essent vendituri, ut proinde in illa Peninsula minoribū expensis multò plures captivos redimere possent, quam alibi. Adeisse prætereā nunc perbellam opportunitatem isthuc tutò proficisciendi, cùm noviter electus Chanus in horas singulas expedietur in Crimea cum universa Familia sua migraturus. Ad rem quoque plurimum conferre, Primoribus gentis notos jam esse, se quoque in omnibus occasionibus eis præsidio, auxiliisque futurum, tum apud Galgam Sultanum, cuius ipse intimus erat negotiorum Minister, tum apud reliquos illius terræ incolas, apud quos satis auctoritate polleret, & id quidem usque ad plenam præsentis negotii expeditionem.

V. Hoc

V. Hoc consilium P. Redemptori majorem in modum ar-
risit, qui illud etiam velut a Numine inspiratum confestim arri-
puit; præsertim quod spes affulgeret minore pretio magnam
captivorum Redemptionem perficiendi, pluresque ex tristissima
servitute eripiendi. Quæ spes licet eum, ut inferius visuri su-
mus, magnoperè sefellerit, ejus tamen intentio omni laude di-
gnissima fuit. Stimulabatur pariter ad hoc iter suscipiendum
aliis quoque gravissimis rationibus, ut nimis hac expeditio-
ne, quamvis etiam magna forent pericula superanda, futuris
Redemptionibus ad remotissimas has & adhuc ignotas regiones
aditus patefieret, caperentur successum experimenta, & Christianis,
qui inibi captivitatem ducebant, inopinatum solatium affer-
retur, qui, ut facile conjici poterat, impediò essent gavisuti,
si viderent, se non penitus esse derelictos, & intelligerent, in Di-
tionibus Cæsareæ Majestatis religiosum propagari cœtum, cuius
Institutum captivorum Redemptioni solicite invigilat; hoc enim
si ad eorum notitiam perveniret, non vanè sperabatur, illos
deinceps majore constantia in professione Christianæ fidei perse-
veraturos. Tam prægnantibus rationibus persuasi Patres in
hanc sententiam manibus, ut ajunt, pedibusque abiverunt:
quamvis mens futurorum malorum præsaga eos identidem velli-
care, & non unius periculi objecto metu, præsertim durante
adhuc bellò, ab hoc proposito deterreret. Illi tamen audaciùs
contranitendum rati Christianæ charitatis studiò omnia asperna-
bantur discrimina. Tanto flagabant ardore sui Ordinis Institu-
tum exequendi.

1692.
Consilium
placet ob
multas rati-
nes.

C A P U T XV.

Iter longinquum, ac difficile in Crimensem Tartariam.

I. **P**AUCIS post diebus advenit noviter electus Chanus ambitio-
sâ Tartarorum coronâ stipatus, cuius comitatui Patres
accederunt, ut cum illo in Tauricam Chersonesum, ubi Princi-
pes isti residere consueverunt, securè penetrarent. Ineunte men-
se Decembribus altum rigentibus jam brumæ frigoribus, inter plu-
rimas hyberni cœli injurias iter in illas Septentrionales plagas
auspicati fuerunt, celerique profectione ad locum illum perve-
nerunt, in quo fluvius *Nisster* (Ptolomæo *Tyras*) vastissimô al-
veo vectus undas suas in Pontum Euxinum evomit. Cum au-
tem tot cymbæ non suppeterent, quibus tanta hominum mul-
titudo celeriter transfretaret, & Tartari turmatim in primas
quasque irrumperent, P. Redemptor coactus est totam noctem
sub dio juxta trajectum transfigere, ut aptam aliquam transmitten-
di occasionem nanciseretur, ubi propè cum socio immoda frig-
oris asperitate enectus fuit. Huic malo non levius incommo-
dum accessit, quod tota nocte in excubiis stare debuerint, ne vi-
lior turba, quæ navigiorum opportunitate destituta in eodem

Sequuntur
Chanum Tar-
tarorum in
Crimeam.

Nisster flu-
vius magno
impedimen-
to est.

1692. cum Patre Redemptore litore pernoctaverat, rapaces manus sarcinis ejus injiceret, & tumultuaria concursatione currum illius, quem quatuor equis instruclum secum adduxerat, violenter diriperet. Postea ubi terris lux reddita atram noctis caliginem discussisset, Patres de trajectu solicii nautas adi-
Quem trans-
fabant. verunt, eorumque avaritiā ingentiē pretiō expugnatā obtinuerunt, ut primi cum impedimentis suis in naviculam recepti am-
Cautela Pa-
trum. nem transmitterent. Quō factō incitatīs equis Chanum Tartarorum & Galgam Sultanum velocissimē sunt subsecuti, quatenus eorum præsidio tecti majori securitate iter suum continua-
Magna itine-
ris incommo-
da. rent; secūs enim si fecissent, jure metuere potuissent, ne in medio pravæ nationis constituti ab obviis quibusque malè mul-
Oczakovia. starentur, aut etiam rebūs suis omnibūs spoliarentur, quin aliquis ad manum esset, qui insipientis plebis furorem sua auctoritate compesceret. Hac de causa etiam factum fuit, ut per to-
Trajicere flu-
vium frustra
Pater laborat. tum hoc iter noctū nunquam longius a primoribus gentis receferint, præsertim, quod communiter accidebat, quando sub dio juxta focum fuerat pernoctandum.

II. Per loca deserta & vastas solitudines triduano itinere profecti tantā frigoris inclemētā sunt vexati, ut ipsa quoque viualia gelu constricta ad instar lapidum indurēcerent. Adulta nocte sub dio castrametati, aridas legebant herbas, fruti-
Fraudatur
pacto cymba-
nis. césque modicos pro foci pabulo, subter cujus calentes cineres pa-
Trajicere flu-
vium frustra
Pater laborat. nis immissus, & quodammodo sepultus est, ut resoluta glacie anhelis dentibūs rodi posset. Appropinquavēre tandem Oczakoviae civitati, unde tota latē vicinia nomen traxit Tartaria Oczakoviensis appellata. Est autem Oczakovia validum Præ-
Fraudatur
pacto cymba-
nis. fidium quatuor castellis munitum, veterum Christianorum, cùm olim in illis plagiis rerum potirentur, structura, cis Hipanem fluvium, qui hodiē Boh dicitur, sita haud procul ab illo loco, ubi amnis iste vētigales aquas Borystheni infundit. Porrò ex Bessarabia venientibus nullus ad hanc urbem aditus patet nisi fulcatis undis. Ingenti transportandæ multitudini quinæ duntaxat linters in adversa ripa prostabant, horum usus cessit præprimis Chano, ejus familiæ, & præcipuis cohortium Duxoribus, qui totam ferè diem illam in transfretatione absumpsēre. Quam-
Fraudatur
pacto cymba-
nis. via autem P. Redemptor nulli industriae parceret, ut cum Patre socio, sarcinisque inter primos Tartarorum transportaretur, ne altera vice ob remanentem triobolaris plebis fæcem, quæ duci-
Fraudatur
pacto cymba-
nis. būs destituta prælicenter quodvis facinus audet, & effræni pe-
Fraudatur
pacto cymba-
nis. tulantiā bacchatur, in pristina discrimina & angores incideret; nihil tamen, quidquid prece, vel pretiō satageret, impetrare potuit, identidem rejectus.

III. Subducto Sole nox illunis caliginosō sibi terras pau-
Fraudatur
pacto cymba-
nis. latim involvit. Ut igitur P. Redemptor cum socio infidæ ple-
Fraudatur
pacto cymba-
nis. bis infidias evaderet, ac proletariæ turbæ omnem prædandi oc-
Fraudatur
pacto cymba-
nis. cationem subtraheret, ab uno nautarum nummīs iterum super justum oblatis cymbæ usum ad transfretandum extorsit; cùm
Fraudatur
pacto cymba-
nis. verò néque illa, néque alia ex præsentibus currum simul cum qua-

quatuor equis capere posset, P. Maurus cum famulo & duobus equis eam ingressus est, sub hac tamen conventione, ut idem famulus transposito P. Redemptore, eadem cymbâ confessim cito litus repeteret, & Patrem Socium cum reliquis duobus equis, curru & impedimentis ad ulteriore ripam transvehet, ubi Pater Redemptor eorum adventum opperiri constituerat, ut cum nauta pactô pretiô transactum fuit. Omnia tamen contra mentem Patris evenerunt, nihilque conditiones tam sapienter propositas sibi profuisse expertus est; latô siquidem fluminis alveô a socio suo separatus non sine ingenti utriusque periculo alter alteri nullô modô succurrere valuit. Voluit nimis Clementissimus DEUS hac in occasione Patrum probare patientiam, Potentiamque suam in servis suis protegendis cumulatius manifestare, ut deinceps in gravioribus ærumnis confidentius in Divinam Providentiam sperare disserent. Res in hunc modum acta fuit: Transfretaverat P. Redemptor in adversam fluminis ripam, terraque consensâ, & equis in secum eductis, famulum illum cum cymba remisit, ut juxta conventionem initam pro jure possessionis cymbæ Patrem socium, currum & reliquos duos equos ad se in oppositum litus transferret. Nauta verò parùm officii aut obligationis memor in pactorum fidè minimè persistit; nam ipius socordiâ & conniventia factum est, ut Tartari certatim irruentes Patrem socium cum impetu rejicerent, & per omne nefas eandem cymbam sibi vendicarent. Quibus in arida expositis cum neque Pater socius, nec auriga famulus, nec currus, nec equi in reditu comparerent, indignatus P. Redemptor propter illatam injuriam urgebat adhuc redditum cymbæ pro suis, pactorum fidem allegans: verum adeò densæ incubuerant tenebræ, ut nemo nautarum iterum reverti auderet, nec quisquam esset, qui inimicam vim frigoris diutiùs perferre posset, & propterea non immerito metuerent, ne si rursus trajecissent, Tartari vehementiore impetu irruerent, & Patrem socium rursus a transmissione fluminis arcerent; omnes enim adhuc in adversa ripa redditum cymbæ impatienter præstolabantur, ut post longa itineris fatigia & protractas vigilias occasionem nanciserentur noctem sub tecto aliquo, vel tuguriolo transfigendi, sed omnium irrita fuit spes & vanum desiderium.

IV. Ægerrimè hanc nautarum perfidiam tulit P. Redemptor, qui cum duobus equis suis stabat in ulteriore fluvii margine etiam famulô destitutus; & reprobatô priore consilio frustra nunc desiderabat apud suos remansisse, ne inopportuna adeò divisio nunc intervenisset. Propter quam utrique Patrum quis mœror? quis sensus? quæ unicuique de altero solicitude? qui angores fuerint? putari facilius, quam verbis explicari valet. Et profectò, nisi DEUS suâ gratiâ ambos peculiariter corroborasset, nihil sane mirum fuisset, si utrique immodica sollicitudinum violentia præcordia dirupisset. Quamvis autem P. Redemptor majoris securitatis ergo clam totum lytrum, & potorem Redemptionis facultatem, quam movere poterat, secum

Ex utriusque separacione curæ & angores.

1692.

asportaverit, quia infidias projectissimam turbam in altero littore metuebat; non tamen ipse in aduersa fluminis ripa minorem urgebatur periculis, utpotè, qui in aperto campo constitutus a paucis etiam latronibus opprimi, & favente nocte caligine omni solum facultatibus omnibus, sed etiam vita quoque facile possibili potuisse, quam tamen calamitatem Benignissimus Datus ab eo avertit; Tartari enim, qui naviculis trans flumen clutti fuerunt, infestissimo frigore compulsi in civitatem properabant, ut hospitiò aliquod recepti gelida membra foverent, atque hac ratione omnis quoque in eis nocendi cupiditas refrixit, praecordandi ardore frigoris inclementiā extincto. Huic metui aliud malum accessit, ingens nimurum solicitude, ne Patria Soen, frateris sui, ac fidissimi interpretis, in opposita ripa versantis, jaegeram faceret. Multos namque plagiarios reperire est inter Tartaros, qui liberos homines clanculum surreptos in remotas orbis plagas velocissime transportant, ibidemque questus causa pro mancipiis vendunt. Ad hoc autem facinus perpetrandum nox ipsa suo patrocinio invitabat, & non unam hujus sceleris committendi occasionem suggerebat.

DEO & com-
mendans Tarc-
taros in ci-
vitatem pre-
parare pau-
sus.

Dux ha-
minis Greco-
rum in ciuitatem
venit.

Cura de So-
cio recude-
bit.

V. Has inter decumanas angustias, timorēsque Pater Divinis Clementis multis precibus se commepdans ad ripam aliquamdiu remansit, & Tartaros, qui eà horā flumen superaverant, & a quibus non parum sibi metuebat, libens in urbem currere permisit. Ipse verò postquam omnis circiter hora spatiō in eodem loco solum subiitisset, gressus tandem civitatem versus flexit, lentoque passu procedens equos secum trahebat. Dum ita per frigus & tenebras ad instar errabundi vagatur potius, quam proficiscitur viarum ignarus, amabilis Divine Providentiae munere factum est, ut hominem Grecum, patria Moldavum, proprius advenientem intueretur, cujus doctu usus ad januas ciuitatis pervenit, eodemque solicitante hospitium apud Grecum itidem civem ejusdem gentis obtinuit. Hauius tamen semel in medullas timor & solicitude de socio plium Patrem minimè quiescere sivit, sed adeò impotenter affixit, ut cadem adhuc nocte hunc Moldavum cum hospitis Greci famulo iterum ad ripam remiserit, periculum facturos, an non per nantes Grecos, vel amicos inde haud procul habitantes efficere possent, ut Pater socius cum residuis impedimentis ocyis trans flumen portaretur stipulato etiam quocunque pretiō, ne, quæ metus presagiebat, rapie tandem evenirent. Hac itaque tota nocte, & per sequentem pariter diem P. Redemptor prieslatus est Socii & nunciorum adventum timore vario & implacabili desiderio, quos ad extremum etiam sera jam nocte adventantes conspexit frigore, famēque semieneatos. Innumeratas tamen DEO gratias egerunt, quod absque alio graviore incommodo sibi invicem fuerint restituti, gravissimas licet post aruanas & afflictiones, quas nemo verbis facile explicaverit.

VI. Post-

VI. Postquam igitur P. Socius ab exantlatis periculis & angoribus paululum respirasset, cœpit enarrare, quam mirabiliter DEI ope e Tartarorum manibus fuerit liberatus; audierat siquidem illos, quorum idioma optimè callebat, frequenter inter se mussitantes, ac dicentes: *O! quam bene nutritos ille habet equos.* Subinde: *& aureorum bursa bærebit intra currum,* atque alia his similia. Augebat timorem, quod plures sèpenumérò ad inspiciendos equos accederent, alii verò tenebriones juxta currum explorabundis similes reptarent. Hinc verebatur in momenta singula, ne per insigne aliquod facinus obrueretur. Exteriora siquidem indicia satis prodebat, quam enormia flagitorum monstra interius alerent. Quamobrem necesse habuit semper in excubiis persistere, & ne transversò quidem digitò a curru recedere, ut haec rapaces Harpyiae intelligerent, insidias earum sibi satis esse perspectas. Has inter angustias mirabiliter planè modò adfuit illi Clementissimus DEUS, cujus honoris causa hæc expeditio unicè suscepta fuerat; in medio námque rariantium luporum constituto Numen propitium ex eorundem numero quendam Tattarum selegit, qui fidi custodis munus suscipieret. Hic, quem cultus corporis & mores ab aliis longè diversi virum altioris conditionis arguebant, animadversò Patris periculò eum blandè accessit, officiosèque salutatum his verbis affatus est: *Sacerdos, ne metuas! en tibi me offero, & moriar ego, nisi te a Tartarorum machinationibus defendero, illi multa maleficia aduersus te moluntur.* His dictis a Patris latere nunquam discessit, & ut quascunque injurias propulsaret, vigiles oculos ab eo non deflexit, curavitque impensè per totum sequentem diem, ut Pater cymbam ad flumen transfretandum nancisceretur; quod tamen admodum erat difficile, cum Tartari ad revertentes nautas glomeratim irruerent, & ardente festinatione quisque alteri aditum in naviculam præripere conaretur. Porro Tartarus ille, homo minimè barbarus, post fluminis transitum dimissis sociis aliquot deinceps diebus constanter Patribus adhæsit, eisque spontaneum præsidium mirabili sanè fidelitate præstitit, ut ausim credere, hanc bonam mentem ei peculiariter a DEO inspiratam fuisse, qui suos quandoque evidenti prodigijs inter hostium maxima pericula providè munit, & ipsos hostes in custodes servorum suorum convertit.

VII. Oczakoviam demum post se relinquentes per Borysthenis ostia, ubi inter utramque continentem e Cosaccorum agro decurrit, & lato hiatu in mare nigrum exoneratur, rursus hoc flumen transfretari debuit; quod quidem non ita gravibus stetit incommodis. Exinde tamen intendebrumā majori frigore sunt conflectati, unde præcipiti equorum cursu inter innumerās ærumnas per vastas solitudines in Crimensem Tartariam contendērunt, quam incolumes etiam attigerunt. Horlow delati, quæ arx est cum civitate in ipso Tauricæ Chersonesi aditu constructa, isthmo insidens, mare nigrum a lacu Mæotidis dividenti. Hic Patres Tartaris permixti, ut custodum